
 
Originale 

 
COMUNE DI SCARMAGNO 

Città Metropolitana di 
Torino 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

N. 1 
Del    15/07/2025 

 
…………………………………………………….…………………………………… 
 
Oggetto:  NOMINA RUP AI SENSI DELL'ART. 15 DEL D.LGS. N. 36/2023 E 
DEC. 
 
………………..…………………………………………………………….………… 
 

Il Segretario Comunale 
VISTI: 
 il vigente “Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi”; 
 lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;  
 il vigente regolamento per il procedimento di acquisizione, in via semplificata, di lavori, servizi 

e forniture approvato con deliberazione del C.C.. n. 22 del 24/06/2016; 
 il T.U.E.L. approvato con il D.lgs. n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i. ; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2021 col quale è stato 
stabilito il differimento dal 31 dicembre 2021 al 31 marzo 2022 del termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali (GU Serie Generale n.309 del 30-12-
2021); 
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 
 
• C.C. n. 28 del 16/12/2021  ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024 
e presa d’atto nota di aggiornamento del D.U.P. 2022/2024”; 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Premesso che: 

- in data 30.06.2025 è giunto a scadenza il contratto di appalto del servizio di 
ristorazione scolastica in essere, oggetto di proroga tecnica fino al termine dell’anno 
scolastico 2024/2025 rispetto all’originaria scadenza del 31/12/2024, e che occorre 
procedere con l’espletamento della procedura di gara per l’affidamento del servizio 
per un ulteriore triennio scolastico; 



- con deliberazione della Giunta Comunale di Scarmagno n. 31 in data 01/07/2025 ad 
oggetto “APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE 
SCOLASTICA PER LA SCUOLA DELL'INFANZIA E LA SCUOLA PRIMARIA DEL 
COMUNE DI SCARMAGNO, LA SCUOLA DELL’INFANZIA DEL COMUNE DI 
MERCENASCO, LA SCUOLA DELL’INFANZIA DEL COMUNE DI SAN MARTINO 
CANAVESE PER IL PERIODO DAL 01.09.2025 AL 31.08.2028. APPROVAZIONE 
PROGETTO EX ARTICOLO 41, COMMA 13 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 
36/2023”, è stato approvato il progetto relativo al servizio in argomento ed è stato 
dato mandato al Responsabile del Settore competente di predisporre gli atti 
necessari all’affidamento del servizio medesimo; 

Ritenuto, pertanto, di dovere dare corso ad una nuova procedura per l’affidamento 
all’esterno del servizio in argomento nel rispetto della disciplina del vigente Codice dei 
contratti pubblici e sulla base di quanto previsto nel capitolato speciale d’appalto 
approvato con la suindicata deliberazione della Giunta Comunale n. 31/2025; 

Visto l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del 
progetto (RUP)”, il quale dispone che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 
realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano un 
responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice; 

Visto l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Attività del 
RUP”, in particolare l’articolo 2, comma 1, e osservato che il dipendente in servizio presso 
l’Ente con maggiore esperienza in materia sia il geom. Lancerotto, Responsabile del 
Settore Tecnico del Comune di Scarmagno; 

Rilevata, con riferimento alle prestazioni di cui all’oggetto, di individuare un RUP e un Dec 
ai sensi della suindicata disciplina; 

DETERMINA 

1- DI INDIVIDUARE, con riferimento alle prestazioni in oggetto e per le motivazioni 
esposte in narrativa, il Geom. Simone Davide Lancerotto  quale responsabile unico del 
progetto – RUP della procedura per l’affidamento in appalto del servizio mensa destinato 
agli alunni, personale docente e collaboratori delle scuole dell’infanzia e primaria del 
Comune di Scarmagno, della scuola dell’infanzia del Comune di Mercenasco e della 
scuola dell’infanzia del Comune di San Martino Canavese, anni scolastici 2025/2026 – 
2026-2027 – 2027/2028; 

2- DI PRECISARE che al RUP sono attribuiti gli adempimenti di natura generale e relativi 
alla fase dell’affidamento previsti dalle norme, fermo restando il ruolo della Cuc; egli 
esercita altresì tutte le competenze che vengono attribuite al RUP da specifiche 
disposizioni del codice; 

3- DI STABILIRE che il RUP non svolga anche le funzioni di direttore dell’esecuzione del 
contratto, rientrandosi, con riferimento all’affidamento in parola, nell’ambito delle 
prestazioni per le quali è necessario che il direttore dell’esecuzione del contratto sia 
soggetto diverso dal RUP, ai sensi del disposto dell’art. 32, allegato II.14 del D.Lgs. 
36/2023; 



4 – DI NOMINARE quale Direttore dell’esecuzione per la relativa procedura citata la 
dott.ssa Annamaria Blua; 

DISPONE 

- che copia del presente atto venga consegnata, pro manibus, ai dipendenti di cui ai 
punti 1) e 4), i quali provvederanno contestualmente a dichiarare per iscritto 
l’assenza o l’eventuale presenza di una situazione di potenziale conflitto di interessi 
e che non ricorrano le ipotesi di cui all’art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 
62/2013 ed all’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023;  

- che i provvedimenti relativi alla presente procedura vengano pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 20 del 
D. Lgs. n. 36/2023. 

 

Il Segretario Comunale 
Dott. Giovanni Andrea PORCINO 

 
 
 
 
 
 

 

 
 



 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA (AM) 
(AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 

 
Esito: FAVOREVOLE in data 15/07/2025 
 

Il Segretario Comunale 
PORCINO Dr. Giovanni 

___________________________ 
 
  

  


